6 [v.5]. Prosigue el salmo: *Y me devolvieron males por bienes*. Y como si preguntásemos: “¿Qué males y por qué bienes?”,

ficeret fides eorum (Lc 22,32), cuando ipse pendens in ligno, ut commendaret patientiam, non ostendebat potentiam inter verba detrahentium, quos posset divina potestate delere. Sed nobis utilis erat quod patientiae praebebat exemplum, quam si suos inimicos sine dilatione perdendo, ad hoc nos aedificaret, ut impatienter festinaremus de his quos malos patimur vindicari: cum scriptum sit: *Melior est patiens quam vir fortis* (Prov 16,32). Docent igitur nos divina eloquia dominico exemplo, cum audimus, *Pro eo ut diligerent me, detrabebant mihi; ego autem orabam*; ut quando aliquos sentimus ingratos, non solum non reddentes bona, sed insuper reddentes mala pro bonis, nos oremus: et ipse quidem pro aliis vel saevientibus, vel dolentibus, et in fide periclitantibus; nos vero etiam pro nobis primitus, ut animum nostrum Deo miserante atque opitulante vincamus, quo ferimur in ulciscendi cupiditatem, cum detrahitur sive praesentibus sive absentibus nobis. Deinde, cum Christi patientiam recordamur, tanquam ipso excitato, sicut factum est, cum dormiret in navi (Mt 8,24.25), qui perturbationem cordis nostri tempestatem tranquillat, animo sedato atque placato oremus etiam pro ipsis detractoribus nostris, ut securi dicamus: *Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus* (ib. 6,12). Sed ille dimittebat, qui peccatum quod ei dimitteretur utique non habebat.

6 [v.5]. Sequitur autem: *Et posuerunt adversum me mala pro bonis*. Et quasi quaereremus, Quae mala? pro quibus bonis? *Et odium*, inquit,

añade: *Odio por mi amor*. Este es todo y el inmenso delito de ellos. Porque ¿en qué pudieron dañar los perseguidores al que murió, no por necesidad, sino por su propio querer? Sin embargo, el odio es el crimen supremo del perseguidor aun cuando sea voluntario el sufrimiento del paciente. Suficientemente declaró en qué sentido dijo anteriormente *en lugar de amarme* al decir *por mi amor* o *en pago de mi amor*, porque le debían el amor no de cualquier modo, sino por su amor o en pago de su amor. Este amor le recuerda en el Evangelio en donde dice: *Jerusalén, Jerusalén, ¡cuántas veces quise congregar a tus hijos como la gallina congrega a sus polluelos debajo de sus alas, y no quisiste!*

7. A continuación comienza a profetizar las cosas que recibirán por la misma impiedad; y por eso las expone como si anhelase ejecutarlas con deseo de venganza, siendo así que se pronostican las cosas futuras con manifiesta verdad y que merecidamente han de sobrevenir a los tales por la justicia de Dios. No entendiendo algunos este modo de predecir lo futuro, es decir, bajo la apariencia de un mal deseo, piensan que ha de devolverse odio por odio y un deseo perverso por otro perverso, porque, a la verdad, pocos conocen cómo agrade la pena de los iníquos al acusador, que desea gozarse de las disensiones y, por modo distinto, cuán distante se halla el gozo del juez, que castiga con recta voluntad los pecados. Aquél devuelve mal por mal, y éste, cuando castiga, no devuelve mal por mal, puesto que devuelve lo justo al injusto, y lo que es justo, sin duda es bueno. Luego éste castiga sin deleitarse en la desgracia ajena, lo que es devolver mal por mal; sino deleitándose en

pro dilectione mea. Hic est omnis et magnus reatus illorum. Nam quid nocere potuerunt persequentes, voluntate, non necessitate morientem? Sed ipsum odium est crimen maximum persecuentis, quamvis sit voluntaria poena patientis. Satis autem exposuit quemadmodum supra dixerit, *Pro eo ut me diligerent*, quia dilectionem non utumque, sed dilectioni eius debebant; cum hic addidit, *pro dilectione mea*. Hanc dilectionem in Evangelio commemorat, ubi dicit: *Ierusalem, Ierusalem, quoties volui colligere filios tuos, tanquam gallina pullos suos sub alas suas et nolúisti* (Mt 23,37).

7. Deinde quae pro ipsa impietate recipiant, incipit prophetare; et eo modo illa dicit, tanquam ulciscendi cupiditate optet ut fiant; cum dicantur futura certissima veritate, et per Dei iustitiam super tales digne ventura. Quem modum futura praedicendi, velut specie male optandi, quidam non intelligentes, putant odium odio, et malo animo malum animum reddi: quoniam revera paucorum est dignoscere, quomodo placeat poena iniquorum accusatori inimicitias exsaturare cupienti, et quam longe alio modo placeat iudici recta voluntate peccata punientis. Ille quippe reddit malum pro malo; iste autem etiam cum vindicat, non reddit malum pro malo, quoniam iustum reddit iniusto: quod autem iustum est, utique bonum est. Punit ergo non delectatione alienae miseriae, quod est malum pro malo; sed dilectione iustitiae, quod est bonum pro malo. Itaque nec lumini Scripturarum calumniantur caeci, opinantes quod Deus peccata

la justicia, lo que es devolver bien por mal. No critiquen los ciegos la luz de la Escritura creyendo que Dios no castiga los pecados, ni los impíos o injustos se lisonjean como si devolviese mal por mal. Oigamos a continuación qué oculte la palabra divina y entendamos en las palabras que consigna como si desease algún mal, que relata cosas proféticas. Puesta nuestra mente en la ley eterna de Dios, vemos que Dios retribuye cosas justas.

8 [v.6]. *Establece sobre él al pecador y el diablo esté a su derecha*. Anteriormente el salmo se quejaba de muchos, ahora habla de uno. Antes dijo: *Hablaron contra mí con lengua mentirosa, y con palabras de odio me cercaron, y me combatieron sin causa; en lugar de amarme, me injuriaban, y yo oraba; y me devolvieron males por bienes, y odio por amor*. Todo esto se refiere a muchos, pero ahora, pronosticando de qué eran dignos en pago de sus iniquidades y qué les había de acontecer por decisión divina, *establece*—dice—*sobre ÉL al pecador*, como si colocase la mirada en aquel que se entregó a aquellos de los que como enemigos suyos hablaba más arriba. Luego como aquí se vaticine que Judas el traidor debía ser castigado, según lo afirma la Escritura en los Hechos de los Apóstoles, con justa pena, ¿qué significa *establece sobre él al pecador* si no es que establece a aquel que señala en el siguiente verso cuando dice: *Y el diablo esté a su derecha?* Mereció que el diablo estuviese sobre él, es decir, sujeto al diablo el que no quiso someterse a Cristo. Se dijo *esté a su derecha* porque antepuso las obras del diablo a las de Dios. No se denomina sin razón derecho, diestro o idóneo lo que se antepone o se prefiere, como la derecha se prefiere a la izquierda. Por eso, de aquellos que antepusieron los

non puniat; nec quasi malum pro malo reddat, sibi blandiantur iniusti. Audiamus ergo deinde quid divinus sermo contextat; et in verbis quasi mala optantis, intelligamus praedicta prophetantis; et Deum iusta retribuentem, sublevata in eius aeternam legem mente cernamus.

8 [v.6]. *Constitue super eum peccatorem, et diabolus stet a dextris eius*. Cum superius querela de pluribus fuerit, nunc de uno loquitur Psalmus. Superius autem dixerat: *Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et expugnaverunt me gratis: pro eo ut diligerent me, detrahebant mihi; ego autem orabam: et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea*. Omnia de pluribus. Nunc vero quid digni essent pro his iniquitatibus suis, et quid eis divino iudicio futurum esset praenuntians, *Constitue*, inquit, *super eum peccatorem*: tanquam intendens in eum qui se tradidit talibus, de quibus suis inimicis loquebatur superius. Cum igitur hic Iudam traditorem secundum scripturam Actuum Apostolorum supplicio debito praenuntiet puniendum (Act 1,20); quid est, *Constitue super eum peccatorem*, nisi eum quem sequenti versu indicat, cum dicit, *Et diabolus stet a dextris eius?* Hoc itaque meruit, ut super se habeat diabolum, id est, diabolo subditus sit, qui Christo subditus esse noluit. *Stet autem a dextris eius*, dictum est, quia opera diaboli praeposuit operibus Dei. Hoc enim cuique non immerito dextrum dicitur, quod praeponeit; sicut sinistrae dextra praeponeitur. Ideo

goces de este mundo a Dios, pues los mundanos llamaron bienaventurado al pueblo que posee estos goces, rectísimamente se dijo: *Su derecha es la iniquidad*. De aquí que su lengua habló vanidad, según se dijo de ellos ya al llamar bienaventurado al pueblo que posee estas cosas. Sin embargo, la lengua del que habla verdad, al contrario de lo que dijeron éstos: “Bienaventurado el pueblo que posee estos goces”, debe decir lo que sigue en aquel salmo: *Bienaventurado el pueblo que tiene al Señor por su Dios*, pues el diablo no está a la derecha de éste, sino el Señor, conforme lo dice en otro lugar: *Véía yo siempre al Señor delante de mí, porque está a mi derecha para que no me commueva*. Luego el diablo estuvo a su derecha cuando antepuso la avaricia a la sabiduría y el dinero a su salvación, de suerte que por esto fue entregado a aquel por quien debió ser poseído, siendo así que Cristo, por quien no quiso ser poseído, pagó el rescate para que no fuese poseído por aquél.

9 [v.7]. *Al ser juzgado, sea condenado*. No quiso ser como aquel a quien se le ha de decir: *Entra en el gozo de tu Señor*, sino como aquel de quien se dice: *Arrojadle a las tinieblas exteriores*. *Y su oración téngase por pecado*, puesto que no es justa la oración a no ser que se haga por medio de Jesucristo, a quien vendió con enorme pecado. La oración que no se hace a través de Cristo, no sólo no puede borrar el pecado, sino que ella misma es pecado. Puede preguntarse cuándo hubiera podido orar Judas de modo que su oración fuese pecado. Creo que antes de entregar al Señor, cuando ya había pensado entregarle, pues ya no podía orar ponien-

et de illis qui saeculi huius gaudia praeponentes Deo, beatum dixerunt populum cui haec sunt, rectissime dictum est, *Dextera eorum dextera iniquitatis*. Unde, quod dixerunt beatum populum cui haec sunt, os eorum locutum est vanitatem; quod de illis supra dictum est. Cuius autem os loquitur veritatem, contra illud quod dixerunt isti beatum populum cui haec sunt, debet etiam ipse dicere quod in eodem psalmo sequitur, *Beatus populus cuius Dominus Deus ipsorum* (Ps 143,11.15): huic enim non diabolus est a dextris, sed Dominus: sicut et alibi dicit, *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear* (Ps 15,8). Diabolus ergo stetit a dextris eius, quando praeposuit avaritiam sapientiae, et pecuniam salutis suae, ut eum traderet, a quo debuit possideri, ne ab illo possideretur, cuius opera ipse Christus solvit, a quo noluit possideri.

9 [v.7]. *Cum iudicatur, exeat condemnatus*. Noluit enim talis esse cui diceretur, *Intra in gaudium domini tui*; sed talis de quo dicitur, *Proicite illum in tenebras exteriores* (Mt 25,21.30). *Et oratio eius fiat in peccatum*. Quoniam non est iusta oratio, nisi per Christum, quem vendidit immanitate peccati: oratio autem quae non fit per Christum, non solum non potest delere peccatum, sed etiam ipsa fit in peccatum. Quando autem Judas ita orare potuerit, ut oratio eius fieret in peccatum, quaeri potest. Credo, antequam Dominum traderet, et de illo tradendo iam cogitaret: non enim iam poterat orare per Christum. Nam posteaquam illum tradidit, eumque poenituit, si per Christum oraret, indulgentiam

do por medianero a Cristo. Porque después que le entregó y se arrepintió de ello, si hubiera orado a través de Cristo hubiera pedido perdón; y, si hubiera pedido perdón, hubiera tenido esperanza; y, si hubiera tenido esperanza, hubiera confiado en la misericordia; y, si hubiera confiado en la misericordia, no se hubiera ahorcado por desesperación. Por tanto, cuando dijo: *Al ser juzgado, salga condenado*, para que no se creyese que pudo librarse de la inminente condenación por la oración, que había aprendido con sus discípulos, por la que se dice: *Perdónanos nuestras deudas, como también nosotros perdonamos a nuestros deudores*, dice: *Y su oración sea o téngase por pecado*, porque no la hizo por Cristo, a quien no quiso seguir, sino perseguir.

10 [v.8]. *Sus días se reduzcan a pocos*. Dijo *sus días* por los días de su apostolado, los cuales fueron pocos, porque terminaron antes de la pasión del Señor y con su crimen y muerte. Mas como si se preguntase: “¿Qué aconteció del sacratísimo número doce, con cuyo número quiso el Señor constituir el colegio apostólico?” A continuación añadió: *y su episcopado le reciba otro*. Esto es como si dijera: “Se le castigue a él según su merecido y se complete el número de doce”. Si alguno desea saber cómo se llevó a cabo esto, lea los Hechos de los Apóstoles.

11 [v.9]. *Queden huérfanos sus hijos, y su mejor viuda*. Sin duda que al morir él quedaron sus hijos huérfanos, y su esposa viuda.

12 [v.10]. *Vaguen errantes sus hijos y mendiguen*. Se dijo *vaguen* indicando que por donde caminen se muevan inseguros y faltos de todo auxilio. *Y se les arroje de sus moradas*. Con esto, expli-

rogaret; si indulgentiam rogaret, spem haberet; si spem haberet, misericordiam speraret; si misericordiam speraret, non sibi desperationem collum ligaret. Proinde cum dixisset, *Cum iudicatur, exeat condemnatus*; ne ab imminente condemnatione putaretur se potuisse oratione liberare, quam didicerat cum discipulis suis, ubi dicitur, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris: Et oratio eius*, inquit, *fiat in peccatum*; quia non fit per Christum, quem noluit sequi, sed persequi.

10 [v.8]. *Fiant dies eius pauci. Dies eius dixit*, dies apostolatus eius; qui pauci fuerunt, quoniam ante passionem Domini scelere ipsius et morte consumpti sunt. Et tanquam diceretur, *Quid ergo fiet de sacratissimo numero duodenario, in quo non frustra Dominus duodecim habere primos Apostolos voluit?* continuo subiecit, *Et episcopatum eius accipiat alter*. Tanquam dicens, *Et ipse pro suo merito puniatur, et ille numerus suppleatur*. Quod si quis quemadmodum factum sit, scire desiderat, Actus Apostolorum legat.

11 [v.9]. *Fiant filii eius orphani, et uxor eius vidua*. Utique mortuo ipso, et filii eius orphani, et uxor eius vidua est.

12 [v.10]. *Nutantes transferantur filii eius, et mendicent. Nutantes dictum est, incerti quo eant, omni praesidio destituti. Et dicantur de babi-*

có lo que antes dijera, *vaguen* de un sitio a otro. Cómo aconteció todo esto a su mujer y a sus hijos, lo indican los versillos siguientes.

13 [v.11.12]. *Robe el usurero toda su hacienda y los extraños se apoderen de sus trabajos. No tenga ayudador.* Esto lo dice con miras a su posteridad. De aquí que prosigue: *ni haya quien se apiade de sus huérfanos.*

14 [v.13]. Pero como los huérfanos pueden crecer sin ayuda y sin tutor en medio de las calamidades y de la indigencia y conservar la estirpe por la generación, prosigue el salmista y dice: *Nazcan sus hijos para la muerte y en una sola generación se borre su nombre*, es decir, lo que fue engendrado de él, ya no engendre, y pase pronto.

15 [v.14]. ¿Qué quiere decir lo que a continuación se con-signa? *Se recuerde ante la presencia del Señor la iniquidad de sus padres y no se borre el pecado de su madre?* ¿Acaso ha de entenderse que le han de ser imputados también los pecados de sus padres? Estos ciertamente no se imputan a aquel que se cambió para Cristo y dejó de ser hijo de los inicuos e imitador de sus costumbres. Con toda verdad se escribió: *Imputaré los pecados de los padres a los hijos*, y también lo que se dice por el profeta: *El alma del padre es mía y el alma del hijo es mía; el alma que pecare morirá.* Esto último ciertamente se dijo de aquellos que se convirtieron a Dios y no imitaron las iniquidades de sus padres, puesto que lo declara evidentemente el profeta, diciendo que las iniquidades de los padres no perjudican a quienes, obrando justicia, se hacen desemejantes a ellos. También a lo que se dijo en el

tationibus suis. Exposit quod supra dixerat, *transferantur.* Hoc autem totum quomodo uxori eius filiisque contigerit, sequentes indicant versus.

13 [v.11.12]. *Scrutetur fenerator omnem substantiam eius, et diripiant alieni labores eius. Non sit illi adiutor:* ad tuendam eius posteritatem dicit; ideo sequitur, *Nec sit qui miseretur pupillis eius.*

14 [v.13]. Sed quia possent interim pupilli sine adiutore et sine tutore in aerumnis et egestate tamen crescere, et genus propagatione servare; sequitur, et dicit, *Fiant nati eius in interitum, in generatione una deleatur nomen eius:* id est, quod de illo generatum est, iam non generet, et cito transeat.

15 [v.14]. Sed quid est quod deinde subiungit? *In memoriam redeat iniquitas patrum eius in conspectu Domini, et peccatum matris eius non deleatur.* An intelligendum est, ut reddantur ei peccata etiam parentum suorum? Ei quippe non redduntur, qui fuerit mutatus in Christo, et coeperit esse non filius iniquorum, non imitatus mores eorum: quia et illud verissime scriptum est, *Reddam peccata patrum in filios;* et illud quod per prophetam dicitur, *Et anima patris mea est, et anima filii mea est; anima quae peccaverit, ipsa morietur.* Hoc quippe dictum est de his qui convertuntur ad Deum, et non imitantur mala parentum suorum; quod ipse propheta evidenter ostendit: dicit enim parentum iniquitates eis non obesse, qui iustitiam faciendo dissimiles fuerint (Ez 18,4.20). Illud

Exodo: *Imputaré los pecados a los hijos*, se añadió que *me odiaron*, esto es, como me odiaron sus padres. Por tanto, como la imitación del bien engendra el perdón de los propios pecados, así la imitación del mal se adjudica los méritos no sólo suyos, sino los de aquellos a quienes imitó. Luego, si Judas hubiera retenido aquello a lo que fue llamado, en modo alguno se le hubiera imputado la iniquidad de sus padres o la suya pasada; pero como no retuvo la adopción en la familia de Dios, sino que eligió la iniquidad de la vetusta raza, *se recordó ante la presencia del Señor la iniquidad de sus padres* para que ella fuese castigada también en él y no se le borrara el pecado de su madre.

16 [v.15]. *Estén siempre frente al Señor;* esto es, sus padres y su madre estén siempre frente al Señor, no para oponerse, sino para que el Señor no olvide en éste los pésimos merecimientos de ellos cuando se los retribuya a él. Dijo *contra Dominum*, frente al Señor, entendiendo *en la presencia del Señor.* Así otros intérpretes tradujeron *estén siempre "in conspectu Domini"*, en la presencia del Señor; y otros, *estén siempre "coram Domino"*, delante del Señor, al parigual que se dijo en otro salmo: *Colocaste nuestras iniquidades delante de ti o en tu presencia.* Dijo *siempre* para indicar que tan gran crimen no se perdona ni aquí ni en la otra vida. *Desaparezca de la tierra su memoria*, a saber, la de sus padres y la de su madre. Llama "su memoria" a la que se conserva en la propagación de la generación. De ésta se profetizó que desaparecería de la tierra, porque el mismo Judas y sus hijos, que eran como la memoria o recuerdo de sus padres y de su madre, al ca-

autem quod dictum est, *Reddam peccata patrum in filios*, additum est, *qui oderunt me* (Ex 20,5), hoc est, sicut me oderant parentes eorum: ut quemadmodum bonorum imitatio facit ut etiam propria peccata deleantur, sic malorum imitatio faciat ut non solum sua, sed etiam eorum quos imitati sunt, merita sortiantur. Si ergo Judas teneret illud ad quod vocatus est, nullo modo ad eum vel sua praeterita, vel parentum iniquitas pertineret: quia ergo non tenuit adoptionem in familia Dei, sed iniquitatem vetusti generis potius elegit; rediit iniquitas patrum eius in conspectu Domini, ut in eo etiam ipsa puniretur; et peccatum matris eius non est in eo delectum.

16 [v.15]. *Fiant contra Dominum semper:* id est, patres eius et mater eius *fiant contra Dominum semper*, non ut Domino adversentur, sed ut merita eorum pessima non obliviscatur in isto Dominus, cum illi et ipsa retribuet. *Contra Dominum* enim dixit. In conspectu Domini: nam et alii interpretes sic transtulerunt, *Fiant in conspectu Domini semper;* alii vero, *Fiant coram Domino semper:* sicut alibi dictum est, *Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo* (Ps 89,8). *Semper* autem dicit, ut sine remissione sit tantum illud scelus, et hic, et in futuro saeculo. *Dispereat de terra memoria eorum:* patrum scilicet et matris eius. Memoriam dicit eorum, quae in propagine generationis custoditur: hanc prophetavit de terra perituram, quia et ipse Judas, et filii eius qui erant tanquam me-

recer de sucesión, como se dijo anteriormente, se extinguieron en la brevedad de una generación.

17. Alguno dirá: "¿Pero ha de creerse que pertenece a la pena de Judas que, después de su muerte, su mujer y sus hijos mendiguen, anden errantes, sean arrojados de sus moradas, robe el usurero su hacienda y los extraños se apoderen de todos sus trabajos; que no haya nadie que se apiade y ayude a sus huérfanos, y los que existen mueran pronto sin sucesión? ¿O es que también soportan los muertos algún dolor por las cosas que acontecen a los suyos después de la muerte? ¿O a lo menos ha de creerse que lleguen a conocer estas cosas, sintiendo ya bien o ya mal en otro lugar en conformidad a los méritos? A este respondo que es una gran cuestión y que no la voy a tratar al presente, porque es un trabajo prolijo dilucidar si los espíritus de los muertos conocen y hasta qué punto o cómo las cosas que se llevan a cabo en esta vida. Sin embargo, puede decirse brevemente y sin temor que, si no se preocupasen en nada de nosotros, no hubiera dicho el Señor que el rico que soportaba tormentos en el infierno dijo: *Tengo en la tierra cinco hermanos; [se les dé testimonio] para que no vengan ellos también a este lugar de tormentos.* Pero de cualquier modo que entiendan los que pretenden entender esto en otro sentido, con todo, ha de confesarse que no se deduce, aunque conozcan los muertos que viven los suyos porque no los vean en el lugar de tormentos, en donde se hallaba el rico, ni en el descanso de los bienaventurados, en donde conocía, aunque de lejos, a Lázaro y a Abrahán, que sea necesario que sepan también las cosas, ya alegres, ya tristes, que acontecen a sus seres queridos. Yo digo, pues,

moria patrum et matris eius, sine successione prolis, sicut superius dictum est, in brevitatem unius generationis extincti sunt.

17. Dicit aliquis: Etiamne hoc ad poenam Iudae pertinere credendum est, quod post eius mortem ad mendicitatem uxor eius et filii pervenerunt, et translati sunt, eieci de habitationibus suis, scrutante fenerator omnem substantiam eius, et diripientibus alienis omnes labores eius, nemine adiuvante nec miserante pupillos eius, et quod cito sunt sine posteris mortui? Numquid etiam de his quae in suis post mortem cuiusque contingunt, ullus mortuos tangit dolor? aut haec saltem scire putandi sunt, quorum sensus alibi est pro meritis, seu bene, seu male? Cui respondeo magnam quidem esse quaestionem, nec in praesentia disserendam, quod sit operis prolixioris, utrum, vel quatenus, vel quomodo ea quae circa nos aguntur, noverint spiritus mortuorum. Verumtamen, quod breviter dici potest, si nulla illis esset cura de nobis, non diceret Dominus dixisse illum divitem qui tormenta apud inferos patiebatur: *Habeo ibi quinque fratres, ne et ipsi veniant in locum hunc tormentorum.* Sed quomodolibet intelligant qui hoc aliter intelligere conantur, et quia fatendum est non esse consequens ut si sciunt mortui suos vivere, quia nec in locis poenarum eos vident, ubi dives ille erat, nec in requie beatorum, ubi Lazarum et Abraham quamvis longe agnoscebat (Lc 16,28.23), ideo eos etiam quae circa eorum charos aguntur vel laeta vel tristia scire necesse sit: hoc dico, paucos

esto: que hay pocos hombres de tal sentir, que descuiden y en absoluto desprecien después de su muerte lo que acontezca a los suyos de bueno o de malo a lo menos mientras viven los suyos; y que hay muchos, lo cual lo demuestra también el gran cuidado (que se tiene) de la recomendación de la última voluntad y de cualquier clase de testamentos, que se preocupan demasiado de que después de muertos vaya bien a los suyos. Únicamente desprecian laudablemente la permanencia de su posteridad mediante las sucesiones de generaciones los que a sí mismos se mutilaron por el reino de los cielos, los cuales también desean que hagan esto sus hijos y anhelan que sean coronados con el martirio. Sin embargo, todos o casi todos los demás quieren que los suyos sean felices en esta vida después de su muerte y no quieren que perezca su estirpe. Por tanto, si el haber muerto tan infelizmente Judas, dejando viuda a su esposa y huérfanos a sus hijos, robándole el usurero toda su hacienda, y los extraños apoderándose de sus trabajos, y sus huérfanos echados de sus moradas, no encontrando quién se apiade de ellos y pereciendo en una generación sin tener hijos, llegan a percibirlo los muertos; es un cúmulo de males, y, si no lo perciben, es espanto de lo vivos. Si todavía inquieta saber de qué modo pudo tener hacienda que le robase el usurero, siendo así que seguía al Señor con los otros once, crea que él dejó a los hijos y a la esposa todo lo que poseía, de tal suerte que no rompió sincera y definitivamente el lazo de la codicia, porque, aun cuando aparecía que lo vendía para distribuirlo a los pobres, sin duda haría lo que ejecutó Ananías después de la ascensión del Señor. Y no temería que el Señor conociese esto mediante la divinidad, puesto que pensaba

esse eius animi homines, qui post mortem suam quid suis boni malive contingat, saltem dum vivunt, negligant, atque omnino contemnunt; multos autem, quod indicat etiam tanta cura commendandae ultimae voluntatis et qualiumcumque testamentorum, satis agere ut cum defuncti fuerint, suis bene sit. Per mansionem vero posteritatis suae per successiones generationum soli laudabiliter spernunt, qui seipsos abscidunt propter regnum caelorum, et filios suos hoc facere cupiunt, exoptantve martyrio coronari, ita ut nullus eorum in terra remaneat: caeteri autem omnes, aut pene omnes, felices volunt suos esse in hac vita post mortem suam, et suum genus interire nolunt. Quapropter quod Iuda tam infeliciter mortuo, ita uxor vidua et filii eius orphani remanserunt, ut fenerator scrutante omnem substantiam eius, et diripientibus alienis labores eius, de suis habitationibus eicerentur, nec aliquem pupilli eius miserantem invenirent, et in una generatione sine posteris interirent; si haec sentiunt mortui, cumulus malorum est; si haec non sentiunt, formido vivorum. Si autem movet quomodo potuerit habere substantiam quam fenerator scrutaretur, alienique diriperent, quando iam cum aliis undecim Dominum sequebatur; credat eum omnia quae habebat ita dimisisse filiis et uxori, ut non inde sinceriter vel perseveranter vinculum cupiditatis abruperit: qui etiamsi ea velut vendere videretur distribuenda pauperibus, profecto faceret quod Ananias post Domini ascensionem (Act 5,1 et 2). Neque enim metueret

que le engañaba cuando sacaba de la bolsa las limosnas que en ella se metían.

18 [v.6-15]. Pero veamos ya, si podemos, en cuanto Dios nos ayude, de qué modo pueden convenir estas cosas al pueblo judío, que con odio pertinaz persistió aborreciendo al Señor. Dijimos de este pueblo que Judas le personificó figuradamente, como el apóstol San Pedro personificó a la Iglesia. *Establece sobre él al pecador y el diablo esté a su derecha.* Al modo que se entendió esto de Judas, así ha de entenderse de este pueblo, el cual, habiendo alejado de sí a Cristo, se hizo súbdito del diablo, de quien antepuso las insinuaciones de todas las codicias depravadas y terrenas a la salud eterna. *Al ser juzgado, sea condenado,* porque, persistiendo en la perversidad y en la infidelidad, atesora para sí la ira para el día de la ira y de la manifestación del justo juicio de Dios, que retribuye a cada uno según sus obras. *Y su oración téngase por pecado,* porque no se hizo a través del Mediador de Dios y del hombre, el hombre Jesucristo, y sacerdote eterno según el orden de Melquisedec. *Sus días se reduzcan a pocos.* Esto ha de tomarse con relación al reino, porque después no permaneció por mucho tiempo el reino judaico. *Y su episcopado le reciba otro.* Creo que esto se entiende convenientemente del episcopado de nuestro Señor Jesucristo sobre el pueblo judío, porque procedió de la tribu de Judá según la carne, y el Apóstol escribe: *Digo que Cristo fue ministro de la circuncisión en pro de la verdad de Dios para confirmar las promesas de los padres.* Y el mismo Señor dice: *Únicamente fui enviado a las ovejas que perecieron de la casa de Israel,*